ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO INTERNA DE
PROJETOS

Aos dez (10) dias do mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e vinte e seis (2026),
reuniu-se a Comissão de Avaliação Interna do Programa de Pós-Graduação em Letras e
Linguística (PPGLL) da Universidade Federal de Goiás (UFG), constituída pelos
docentes Dr. Sinval Martins de Sousa Filho – UFG (Presidente), Dr. Bruno Gonçalves
Carneiro – Universidade Federal do Tocantins (UFT), e pela docente Dra. Cristiane
Rosa Lopes – Universidade Estadual de Goiás (UEG), no âmbito da Seleção Interna da
Chamada Pública da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Goiás (FAPEG) nº
35/2025 – Programa de Auxílio à Pesquisa Científica e Tecnológica, com a finalidade
de avaliar e homologar o resultado das propostas submetidas, em conformidade com os
critérios estabelecidos no item 9.2 do referido edital. Após a análise das propostas
inscritas, a Comissão procedeu à atribuição das notas finais e à classificação dos
projetos, conforme resultado a seguir:

Título da
proposta

Pesquisador(a)-
proponente

Valor
aprovado
(R$)

Nota Ordem
Classifica-
tória

Selecionado/Ca
dastro Reserva

AMPLIAR:
acessibilidade,
melhorias,
possibilidades
linguísticas e
avanços em
uma realidade
bilíngue para
surdos

Juliana
Guimarães
Faria

50.000,00 9,6  1º.  Selecionado

Da sala de aula
à tela do
Instagram: o
ensino de
português no
espaço digital

Antonio
Almeida Ruiz

50.000,00 9,0 2º.  Cadastro de
reserva

As propostas foram avaliadas pela Comissão de Avaliação Interna do Programa de Pós-
Graduação em Letras e Linguística, em conformidade com os critérios estabelecidos no
item 9.2 da Chamada Pública FAPEG nº 35/2025. O resultado foi homologado pela
Coordenação do PPG, conforme ata específica, para fins de submissão à FAPEG. Nada
mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada
pelos(as) membros competentes.

________________________________________________________
Flávio Pereira Camargo

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras e Linguística

_________________________________

Dr. Sinval Martins de Sousa Filho/UFG
Comissão de Avaliação Interna

______________________________
Dr. Bruno Gonçalves Carneiro/UFT

Comissão de Avaliação Interna

________________________
Dra. Cristiane Rosa Lopes/UEG
Comissão de Avaliação Interna

		2026-02-10T19:04:51-0300

		2026-02-10T19:11:54-0300

		2026-02-10T19:24:05-0300

		2026-02-20T10:37:29-0300